
 

 

NOTA OFICIAL Nº 19/2025 

O Presidente da Federação Mineira de Futebol de Salão – F.M.F.S., no uso de suas atribuições, que lhe 

são conferidas pelo estatuto da entidade e demais legislações esportivas em vigor, RESOLVE: 

- DA DIREÇÃO TÉCNICA – 

1 – ACUSAR pedido de DESISTÊNCIA no Campeonato do Interior na temporada de 2025: 

 Prefeitura de Pirapora 
Categoria: Masculino: Sub 16 

2 – ACUSAR pedido de DESISTÊNCIA no Campeonato Estadual na temporada de 2025: 

 Prefeitura de João Monlevade 
Categoria: Feminino: Sub 17 

3 – COMUNICAR a todas as equipes que a partir do dia 28/05/2025 – (Quarta Feira), NÃO estaremos aceitando 
mais a PRÉ SÚMULA manuscrita; será aceita somente PRÉ SÚMULA digitada. 

4 – COMUNICAR a todas as equipes que a partir do dia 26/05/2025 – (Segunda Feira), NÃO iremos informar 
via contato telefônico a contagem de cartões de atletas e membros de comissão técnica. 

5 - DETERMINAR a perda de 3 (TRÊS) pontos a equipe do Olympico Club, por utilizar atleta sem condições de 

jogo na partida do Campeonato Metropolitano, categoria Sub 13 Masculino, aplicando as penalidades prevista no 
regulamento geral: 

 15/05/2025 – Olympico Club x Minas Tênis Clube 

 
6 - DETERMINAR a perda de 6 (SEIS) pontos a equipe do SPARTAN / ACADEMIA DE TALENTOS, por utilizar 
membro de comissão técnica sem condições de jogo nas partidas do Campeonato do Interior, categoria Sub 12 
Masculino, aplicando as penalidades prevista no regulamento geral: 

 26/04/2025 – SPARTAN / Academia de Talentos x Base Sporting Club 

 17/05/2025 - SPARTAN / Academia de Talentos x Prefeitura de Monte Carmelo 

 
7 - DETERMINAR a perda de 3 (TRÊS) pontos a equipe do SPARTAN / ACADEMIA DE TALENTOS, por utilizar 
membro de comissão técnica sem condições de jogo na partida do Campeonato do Interior, categoria Sub 10 
Masculino, aplicando as penalidades prevista no regulamento geral: 

 17/05/2025 – SPARTAN / Academia de Talentos x Assoc. Montealegrense de Futsal 

 
8 - DETERMINAR a perda de 6 (SEIS) pontos a equipe da Prefeitura de Sacramento, por utilizar atletas sem 

condições de jogo nas partidas do Campeonato do Interior, categoria Sub 10 Masculino, aplicando as penalidades 
prevista no regulamento geral: 

 26/04/2025 – Núcleo Macdovall Futsal x Prefeitura de Sacramento 

 17/05/2025 - Prefeitura de Sacramento x Assoc. Desportiva Uberlândia Futsal 

 
9 - DETERMINAR a perda de 6 (SEIS) pontos a equipe da Prefeitura de Sacramento, por utilizar atletas sem 
condições de jogo nas partidas do Campeonato do Interior, categoria Sub 12 Masculino, aplicando as penalidades 
prevista no regulamento geral: 

 25/04/2025 – SESC / Araxá x Prefeitura de Sacramento 

 17/05/2025 - Prefeitura de Sacramento x Patrocínio Tênis Clube 
 

 
Segue... 



 

 

Continuação da Nota Oficial n°19/2025 

10 - DETERMINAR a perda de 3 (TRÊS) pontos a equipe da Prefeitura de Sacramento, por utilizar atletas sem 

condições de jogo na partida do Campeonato do Interior, categoria Sub 15 Masculino, aplicando as penalidades 
prevista no regulamento geral: 

 10/05/2025 – Catiguá Tênis Clube x Prefeitura de Sacramento 

11 - DETERMINAR a perda de 3 (TRÊS) pontos a equipe da Prefeitura de Sacramento, por utilizar atletas sem 
condições de jogo na partida do Campeonato do Interior, categoria Sub 17 Masculino, aplicando as penalidades 
prevista no regulamento geral: 

 17/05/2025 – Prefeitura de Sacramento x FAMEP / Araguari 

12 – ALTERAR o horário do jogo de n° 51 do Campeonato do Interior, passando a prevalecer: 
 

N° DATA DIA HORAS TURNO LOCAL CATEGORIA JOGO 

51 23-mai Sex 19:00 Único Uberlândia Sub 10 
Assoc. Desp. 

Uberlândia Futsal 
x Uberlândia Academy 

13 – ALTERAR o horário do jogo de n° 93 do Campeonato Metropolitano, passando a prevalecer: 
 

N° DATA DIA HORAS TURNO LOCAL CATEGORIA JOGO 

93 30-mai Sex 19:30 1° Arena 
Adulto 
Masc. 

Minas Tênis Clube x Sete de Setembro F. C. 

14 – ALTERAR o local do jogo de n° 57 do Campeonato Metropolitano, passando a prevalecer: 
 

 
N° 

 
DATA 

 
DIA 

 
HORAS 

 
TURNO 

 
LOCAL 

 
CATEGORIA 

 
JOGO 

57 24-mai Sab 16:00 1° Itaúna* Sub 11 Tropical Tênis Clube x 
Ouro Branco Esporte 

Clube 

* Ginásio Jose Bosco de Freitas – Alameda Jose Honório – S/N – Bairro: Santanense – Itaúna - MG 

15 – ALTERAR a data dos jogos de n° 134, 135, 154 e 155 do Campeonato do Interior passando a prevalecer: 
 

N° DATA DIA HORAS TURNO LOCAL CATEGORIA JOGO 

135 02-jul Qua 19:00 Único Patrocínio Sub 15 Catiguá Tênis Clube x Praia Clube 

134 02-jul Qua 20:15 2° Patrocínio Sub 13 Catiguá Tênis Clube x . Praia Clube 

154 25-jun Qua 18:30 Único Uberlândia Sub 11 FUTEL / Uberlândia x Uberlândia Futsal 

155 25-jun Qua 19:45 Único Uberlândia Sub 16 FUTEL / Uberlândia x SESC Uberlândia 

 
16 – PUBLICAR a classificação final do Campeonato Estadual, Sub 20 Masculino, temporada de 2024: 

 

CLASSIFICAÇÃO EQUIPE 

Campeão Minas Tênis Clube 

Vice-Campeão América Futebol Clube 

3º lugar Assoc. Jovens do Amanhã / Pref. de Guaxupé 

4º lugar Prefeitura de Itabira 

 
Belo Horizonte, 23 de maio de 2025 

 

 
Claúdio Márcio de Paula 

Presidente 


		2025-05-23T14:06:55-0300




